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남원여자고등학교



남원여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 1,616,946,000

2022학년도 남원여자고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,616,946,000원"을 "세입·세출 각각 1,616,946,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,616,946 1,542,247 74,699 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 394 15,728 0.9

학생복지/교육격차 해소 60,201 805,956 49.8

기본적 교육활동 -31,743 210,392 13

선택적 교육활동 -5,370 57,850 3.5

교육활동 지원 36,731 210,844 13

학교 일반운영 14,486 316,176 19.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,455 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 120,408 1,466,125 90.6

이전수입 기타이전수입 0 450 0

자체수입 학부모부담수입 -46,173 124,089 7.6

자체수입 행정활동수입 464 4,146 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,681 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,479,030 1,358,622 120,408

1.지방자치단체이전수입 12,455 12,455 0

1.비법정이전수입 12,455 12,455 0

1.기초지방자치단체전입금 12,455 12,455 0

1.기타법령근거보조금(기초) 12,455 12,455 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,466,125 1,345,717 120,408

1.교육비특별회계전입금수입 1,466,125 1,345,717 120,408

1.교육비특별회계전입금 1,466,125 1,345,717 120,408

1.학교운영비전입금 609,458 609,458 0

2.목적사업비전입금 856,667 736,259 120,408 무상급식비지원 : -12,735,000원 * 1교 = -12,735,000

(성립전_3추)무상급식비지원 : 5,178,000원 * 

1교 =
5,178,000

수학여행지원비 : -1,208,000원 * 1교 = -1,208,000

교복검사비 : -118,000원 * 1교 = -118,000

신입생교복구입비 : -594,000원 * 1교 = -594,000

(성립전_3추)급식종사자인건비(3-5월) : 

20,696,000원 * 1교 =
20,696,000

배움터자원봉사자활동비 : -226,000원 * 1교 = -226,000

기숙사급식비지원금(남원시) : -6,365,000원 *

 1교 =
-6,365,000

방과후자유수강권지원 : -2,980,000원 * 1교 = -2,980,000

기숙사운영비 : -2,213,000원 * 1교 = -2,213,000

(성립전_3추)기숙사운영비 : 1,174,000원 * 1

교 =
1,174,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비지원 : 

1,888,000원 * 1교 =
1,888,000

다문화가정고등학생맞춤형진로지원 : 

-1,000,000원 * 1교 =
-1,000,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

92,000원 * 1교 =
92,000

(성립전_3추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)급식종사자인건비(특별근무수당)

 : 289,000원 * 1교 =
289,000

(성립전_3추)과학실환경개선사업 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,245,000원 * 1교 =
3,245,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교급식기구구입 : 38,520,000원

 * 1교 =
38,520,000

(성립전_3추)대학수학능력시험시험장학교운영

비 : 21,688,000원 * 1교 =
21,688,000

(성립전_3추)교과서무상지원비 : 31,534,000원

 * 1교 =
31,534,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

3.기타이전수입 450 450 0

1.기타공공이전수입 450 450 0

1.기타공공지원금 450 450 0

1.기타공공지원금 450 450 0

2.자체수입 128,235 173,944 -45,709

1.학부모부담수입 124,089 170,262 -46,173

1.수익자부담수입 124,089 170,262 -46,173

1.급식비 83,581 96,417 -12,836

1.급식비 76,756 87,057 -10,301 교직원 중식 : 1,703,800원*1식= 1,704,000

학생 석식(기숙사포함) : -9,437,400원*1식= -9,437,000

교직원 석식 : 457,800원*1식 = 458,000

기숙사 급식비 : -3,026,000원*1식 = -3,026,000

2.우유급식비 6,825 9,360 -2,535 우유급식비 : -2,535,880원*1식= -2,535,000

2.방과후학교활동비 5,610 10,000 -4,390

1.방과후학교활동비 5,610 10,000 -4,390 방과후지도수당 : -4,390,000원*1식 = -4,390,000

3.현장체험학습비 1,545 28,480 -26,935

1.현장체험학습비 1,545 28,480 -26,935 1학년수련활동 차량임차 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

1학년수련활동 식비 : -975,000원*1식= -975,000

2학년수학여행 : -12,000,000원*1식 = -12,000,000

2학년현장학습 차량임차 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

3학년현장학습 차량임차 : -3,960,000원*1식 = -3,960,000

1학년현장학습 차량임차 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

4.졸업앨범비 5,166 5,940 -774

1.졸업앨범비 5,166 5,940 -774 3학년졸업앨범 제작 : -774,000원*1식= -774,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기숙사비 28,187 29,425 -1,238

1.기숙사비 28,187 29,425 -1,238 기숙사운영비 : -1,238,350원*1식 = -1,238,000

2.행정활동수입 4,146 3,682 464

1.사용료및수수료 319 319 0

1.사용료및수수료 319 319 0

1.사용료 319 319 0

2.자산수입 57 250 -193

1.자산매각대 57 250 -193

1.자산매각대 57 250 -193 폐지 및 자산매각대 : -193,000원*1식 = -193,000

3.기타행정활동수입 3,770 3,113 657

1.이자수입 2,351 2,000 351

1.이자수입 2,351 2,000 351 이자수입 : 351,000원*1식 = 351,000

2.기타행정활동수입 1,419 1,113 306

1.기타행정활동수입 1,419 1,113 306 폐식용류 처리대금수입 : 260,000원*1식 = 260,000

전기 및 기사사용료 : 46,000원*1식 = 46,000

3.기타수입 9,681 9,681 0

1.전년도이월금 9,681 9,681 0

1.순세계잉여금 9,681 9,681 0

1.순세계잉여금 9,681 9,681 0

1.순세계잉여금 9,681 9,681 0

세입합계 1,616,946 1,542,247 74,699
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,728 15,334 394

1.기타 교직원보수 13,179 9,934 3,245

1.교직원대체인건비 13,179 9,934 3,245

1.기간제교원인건비 13,179 9,934 3,245

1.기간제교원인건비 9,934 9,934 0

2.맞춤형복지비 3,245 0 3,245
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

811,250원*4명=
3,245,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,549 5,400 -2,851

1.교직원역량강화 2,549 4,000 -1,451

1.직무연수 2,549 4,000 -1,451

1.일반수용비 2,549 4,000 -1,451 교직원자율연수비 : -1,451,000원*1식= -1,451,000

2.교직원복지 0 1,400 -1,400

1.교직원문화행사 0 1,400 -1,400

1.교직원복지비 0 300 -300 교직원연수 관람료 : -300,000원*1식 = -300,000

2.여비 0 800 -800 교직원연수 경비 : -800,000원*1식 = -800,000

3.일반수용비 0 300 -300 교직원연수 자료제작비 : -200,000원*1식= -200,000

교직원연수 현수막 : -100,000원*1식 = -100,000

2.학생복지/교육격차 해소 805,956 745,755 60,201

1.급식 관리 603,881 570,652 33,229

1.학교급식운영 603,881 570,652 33,229

1.급식기구확충비(목적) 38,520 0 38,520

1.비품구입비 34,275 0 34,275
(성립전_3추)급식기구구입비 : 5,712,500

원*6종=
34,275,000

2.일반수용비 4,245 0 4,245
(성립전_3추)급식일반물품구입비 : 

849,000원*5종=
4,245,000

2.급식운영비 40,127 35,479 4,648

1.기타공공요금 180 180 0

2.비품구입비 523 620 -97 급식비품구입 : -97,000원*1식= -97,000

3.연료비 6,734 6,734 0

4.일반수용비 32,690 27,945 4,745 위생용품구입(목적) : 97,000원*1종= 97,000

(성립전_3추)식생활관소수선비(일반,목적)

 : 4,648,000원*1회=
4,648,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비 321,888 350,759 -28,871

1.급식용식재료비 321,888 350,759 -28,871
식품비(수익자,목적,일반) : -23,036,000

원*1식 =
-23,036,000

(성립전_3추)식품비(수익자,목적,일반) : 

530,000원*1회=
530,000

식품비(기숙사급식비남원시지원금) : 

-6,365,000원*1식 =
-6,365,000

4.급식종사원인건비(목적) 171,496 150,029 21,467

1.교직원복지비 872 390 482
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*3명=
390,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

92,000*1명=
92,000

2.무기계약직원법정부담금 15,713 13,971 1,742
(성립전_3추)급식종사원4대보험 : 348,400

원*5명=
1,742,000

3.무기계약직원인건비 154,911 135,668 19,243
(성립전_3추)급식종사원기본급 : 

1,852,500원*6명=
11,115,000

(성립전_3추)급식종사원각종수당 : 

718,500원*4명=
2,874,000

(성립전_3추)급식종사원각종수당 : 57,800

원*5명=
289,000

(성립전_3추)급식종사원검수시간외수당 : 

152,000원*1명=
152,000

(성립전_3추)급식종사원퇴직금 : 962,600

원*5명=
4,813,000

5.대체인건비 320 320 0

1.기간제직원인건비 320 320 0

6.우유급식비 6,825 9,360 -2,535

1.우유급식비 6,825 9,360 -2,535
우유급식대금(수익자) : -2,535,000원*1식

 =
-2,535,000

7.조리원인건비 24,705 24,705 0

1.무기계약직원인건비 24,705 24,705 0

2.기숙사 관리 56,000 56,117 -117

1.기숙사운영 56,000 56,117 -117

1.기숙사운영비 18,302 19,341 -1,039

1.교육운영비 400 400 0

2.기타공공요금 94 120 -26 전화요금(수익자) : -26,000원*1식 = -26,000

3.비품구입비 1,624 0 1,624
(성립전_3추)기숙사비품구입 : 587,000원

*2대=
1,174,000

기숙사비품구입(수익자) : 450,000원*1식= 450,000

4.일반수용비 6,873 8,255 -1,382
사무용품 등 소모품(수익자) : -349,000원

*1식 =
-349,000

약품구입(수익자) : -13,000원*1식= -13,000
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승강기 검사료 등(수익자) : -49,000원*1

식 =
-49,000

기숙사복사기임차비(수익자) : -600,000원

*1식 =
-600,000

기숙사정수기임차비(수익자) : -81,000원

*1식 =
-81,000

냉난방기청소(수익자) : -255,000원*1식 = -255,000

소규모수선및소모품구입(목적) : -35,000

원*1식 =
-35,000

5.전기요금 4,244 3,286 958 전기요금(수익자) : 958,000원*1식 = 958,000

6.학생복지비 5,067 7,280 -2,213
사회적배려대상자지원비(목적) : 

-2,213,000원*1식 =
-2,213,000

2.기숙사직원인건비 37,698 36,776 922

1.무기계약직원법정부담금 3,203 2,760 443 4대보험부담금(수익자) : 443,000원*1식 = 443,000

2.무기계약직원인건비 34,495 34,016 479 야간근로수당(수익자) : -348,000원*1식= -348,000

시간외수당(수익자) : -491,000원*1식= -491,000

퇴직금(수익자) : -570,000원*1식 = -570,000

(성립전_3추)사감인건비(목적) : 

1,888,000원*1월=
1,888,000

3.보건관리 71,287 73,246 -1,959

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,395 55,576 -1,181

1.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.감염병예방관리 7,525 7,779 -254

1.교직원복지비 60 300 -240 교직원결핵검사비 : -240,000원*1식 = -240,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학생복지비 3,265 3,279 -14 감염병예방물품구입 : -14,000원*1식 = -14,000

3.방역활동도우미인건비(목적) 16,726 16,726 0

1.기간제교원인건비 15,195 15,195 0

2.기간제직원법정부담금 1,531 1,531 0

4.방역활동자원봉사자운영비 8,058 7,905 153

1.운영수당 8,058 7,905 153
(성립전_3추)방역활동자원봉사자활동비 : 

153,000원*1월=
153,000

5.보건교육 3,125 3,650 -525

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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2.운영수당 825 1,350 -525
성폭력 성매매교직원 심폐소생술교육 지원

 : -450,000원*1식 =
-450,000

교직원 심폐소생술교육 지원 : -75,000원

*1식=
-75,000

3.일반수용비 200 200 0

6.보건실운영 3,343 3,420 -77

1.비품구입비 500 500 0

2.학생복지비 2,843 2,920 -77 보건실 침구세탁 : -77,000원*1식 = -77,000

7.여학생위생용품지원(목적) 9,845 9,845 0

1.학생복지비 9,845 9,845 0

8.학생건강검사 4,473 4,951 -478

1.학생복지비 4,473 4,951 -478 2,3학년 소변검사 : -18,000원*1식 = -18,000

2,3학년 결핵검사 : -360,000원*1식 = -360,000

응급후송비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.학교환경위생관리 16,892 17,670 -778

1.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.공기청정기운영 8,222 9,000 -778

1.일반수용비 7,996 8,774 -778 공기청정기렌탈료 : -778,000원*1식 = -778,000

2.전기요금 226 226 0

3.먹는물관리 7,770 7,770 0

1.일반수용비 7,770 7,770 0

4.교육격차 해소 2,000 3,000 -1,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 3,000 -1,000

1.다문화가정 지원 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 학원수강비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

5.학생복지 72,788 42,740 30,048

1.학생복지운영 72,788 42,740 30,048

1.졸업앨범제작 5,166 5,940 -774

1.교육운영비 5,166 5,940 -774 졸업앨범제작(수익자) : -774,000원*1식 = -774,000
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2.학생교과서구입 31,534 0 31,534

1.교육운영비 31,534 0 31,534
(성립전_3추)무상지원교과서구입(목적) : 

31,534,000원*1교=
31,534,000

3.학생교복구입 36,088 36,800 -712

1.학생복지비 36,088 36,800 -712 신입생교복지원(목적) : -712,000원*1식 = -712,000

3.기본적 교육활동 210,392 242,135 -31,743

1.교과 활동 91,899 93,805 -1,906

1.교과활동지원 49,100 47,828 1,272

1.교사용교과서(지도서)구입 3,345 2,000 1,345

1.교육운영비 3,345 2,000 1,345
교사용 교과서 및 지도서 : 1,345,000원*1

식=
1,345,000

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.맞춤형학습지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

4.보결수업관리 6,660 6,733 -73

1.교육운영비 130 130 0

2.운영수당 6,530 6,603 -73
코로나19 수업결손 결보강비 : -73,000원

*1식=
-73,000

5.순회교사제운영(목적) 2,840 2,840 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 2,240 2,240 0

6.학력증진 20,800 20,800 0

1.운영수당 20,800 20,800 0

7.학력증진사업(보조금) 12,455 12,455 0

1.교육운영비 5 5 0

2.운영수당 12,450 12,450 0

2.국어 교과활동 1,802 2,000 -198

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.교내대회 215 300 -85

1.교육운영비 215 300 -85 교내 백일장 시상비 : -85,000원*1식 = -85,000

3.대회출전운영 87 200 -113

1.교육운영비 87 200 -113 교외 백일장대회 출전 : -113,000원*1식 = -113,000

3.사회 교과활동 949 3,050 -2,101

1.교과운영 709 1,500 -791

1.교육운영비 352 450 -98 교재구입비 : -98,000원*1식 = -98,000

2.학습준비물 357 1,050 -693 수업준비물 : -693,000원*1식 = -693,000

2.사회과대회운영 240 1,550 -1,310

1.교육운영비 240 1,550 -1,310 교외대회참가 : -270,000원*1식 = -270,000

대회운영물품 : -170,000원*1식 = -170,000

교내대회시상 : -870,000원*1식 = -870,000

4.수학 교과활동 892 1,150 -258

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.교내수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학체험한마당 442 700 -258

1.교육운영비 442 700 -258 차량임차료 : -187,000원*1식 = -187,000

식비, 간식등 : -71,000원*1식 = -71,000

5.과학 교과활동 17,737 17,737 0

1.과학과대회운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.과학교과활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.교과운영 12,677 12,677 0

1.교육운영비 6,877 6,877 0

2.비품구입비 5,800 5,800 0
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6.체육 교과활동 3,750 3,750 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.체육한마당 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

7.예술 교과활동 12,869 13,490 -621

1.미술교과활동 7,070 7,270 -200

1.교육운영비 3,300 3,500 -200 미술대회 참가경비 : -200,000원*1식 = -200,000

2.학습준비물 3,770 3,770 0

2.음악교과활동 5,799 6,220 -421

1.교육운영비 815 1,220 -405
피아노 조율 및 악기 수리 : -85,000원*1

식 =
-85,000

오케스트라 간식 및 식비 : -320,000원*1

식 =
-320,000

2.비품구입비 4,984 5,000 -16 악기 외 : -16,000원*1식 = -16,000

8.외국어 교과활동 4,100 4,100 0

1.영어교과활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.일본어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 700 700 0

1.기술가정교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 118,493 148,330 -29,837

1.자율활동 40,064 40,247 -183

1.1학년학급교육활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.2학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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3.3학년예술체육활동 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

4.3학년학급교육활동 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

5.남원교육협력지구(꿈맞춤진로프로그램)3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

6.배움과성장의날지원 1,497 1,497 0

1.목적사업업무추진비 660 660 0

2.일반수용비 837 837 0

7.연극반활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.운영수당 800 800 0

8.진달래축제운영 6,017 6,200 -183

1.교육운영비 6,017 6,200 -183 무대 음향 및 조명 : -183,000원*1식 = -183,000

9.학생자치활동지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

10.학생회임원단워크숍 4,820 4,820 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

11.혁신교육특구(참신학년제) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 43,173 72,460 -29,287

1.1학년현장학습 190 3,320 -3,130

1.교육운영비 0 3,040 -3,040
1학년차량임차(수익자) : -3,000,000원*1

식 =
-3,000,000

현장학습준비물품 : -40,000원*1식 = -40,000

2.여비 190 280 -90 1학년 인솔교사 여비 : -90,000원*1식 = -90,000

2.2학년현장학습 90 3,380 -3,290

1.교육운영비 0 3,100 -3,100 소감문시상 : -100,000원*1식 = -100,000
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2학년 차량임차(수익자) : -3,000,000원*1

식 =
-3,000,000

2.여비 90 280 -190 현장체험인솔여비 : -190,000원*1식 = -190,000

3.3학년현장학습 275 4,240 -3,965

1.교육운영비 0 3,960 -3,960
3학년 차량임차(수익자) : -3,960,000원*1

식 =
-3,960,000

2.여비 275 280 -5 인솔교사여비 : -5,000원*1식 = -5,000

4.사제동행체험학습 4,608 5,000 -392

1.교육운영비 3,969 4,000 -31 체험학습 운영비 : -31,000원*1식 = -31,000

2.여비 639 1,000 -361 인솔교사여비 : -361,000원*1식 = -361,000

5.수련활동 1,778 7,080 -5,302

1.교육운영비 1,545 6,520 -4,975
1학년 차량임차(수익자) : -4,000,000원*1

식 =
-4,000,000

1학년 식비(수익자) : -975,000원*1식 = -975,000

2.여비 233 560 -327 1학년 인솔교사 여비 : -327,000원*1식 = -327,000

6.수학여행 36,232 49,440 -13,208

1.교육운영비 31,432 44,640 -13,208
수학여행비(수익자) : -12,000,000원*1식 

=
-12,000,000

수학여행지원(목적) : -1,208,000원*1식 = -1,208,000

2.여비 4,800 4,800 0

3.동아리활동 13,083 13,450 -367

1.동아리활동 4,683 5,050 -367

1.학생복지비 4,683 5,050 -367 학생동아리활동비 : -260,000원*1식 = -260,000

방송부UCC제작소품 : -107,000원*1식 = -107,000

2.미술동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학교스포츠클럽활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 22,173 22,173 0

1.대학생진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.운영수당 600 600 0

2.자기이해활동 1,467 1,467 0

1.교육운영비 1,467 1,467 0

3.진로계획활동 122 122 0

1.교육운영비 122 122 0

2.운영수당 0 0 0

4.진로상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로체험프로그램 18,084 18,084 0

1.교육운영비 14,712 14,712 0

2.목적사업업무추진비 840 840 0

3.운영수당 2,532 2,532 0

4.선택적 교육활동 57,850 63,220 -5,370

1.독서활동 18,160 18,160 0

1.독서활동운영 18,160 18,160 0

1.도서구입 13,630 13,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.도서실장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.도서실행사운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.운영수당 0 0 0

2.기타 선택적 교육활동 400 1,400 -1,000

1.기타선택적교육운영 400 1,400 -1,000

1.기후변화교육 0 1,000 -1,000
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1.운영수당 0 1,000 -1,000 기후변화교육강사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 320 320 0

2.일반수용비 80 80 0

3.방과후학교 운영 39,290 43,660 -4,370

1.방과후학교운영 39,290 43,660 -4,370

1.교과보충(심화)지도수업자료지원 9,800 6,800 3,000

1.교육운영비 9,800 6,800 3,000
(성립전_3추)수업자료및도서구입 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

2.교과보충프로그램(학습도움닫기) 6,460 6,460 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.운영수당 4,860 4,860 0

3.교과프로그램 8,630 16,000 -7,370

1.운영수당 8,630 16,000 -7,370
방과후지도수당(수익자) : -3,520,000원*1

식 =
-3,520,000

3학년지도수당(수익자) : -870,000원*1식 

=
-870,000

자유수강권지원(목적) : -2,980,000 = -2,980,000

4.방과후학교운영비(목적) 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,770 9,450 -680
방과후학교운영지도수당 : -680,000원*1식

=
-680,000

2.전기요금 3,830 3,150 680 방과후학교운영전기요금 : 680,000원*1식= 680,000

5.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 210,844 174,113 36,731

1.교무업무 운영 59,888 40,085 19,803

1.교무학사운영 59,888 40,085 19,803

1.교무부운영 6,170 6,330 -160

1.교육운영비 440 600 -160
생활기록부안내책자제작 : -160,000원*1식

 =
-160,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.여비 800 800 0

4.일반수용비 1,910 1,910 0
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5.일반업무추진비 620 620 0

2.교무학사운영 1,425 1,525 -100

1.교육운영비 1,425 1,525 -100 교육계획서제작 : -100,000원*1식 = -100,000

3.교육과정평가 2,410 2,530 -120

1.교육운영비 2,410 2,530 -120 컬러인쇄기 임대 : -120,000원*1식 = -120,000

4.교육실적평가 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.교육활동홍보 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.그린스마트미래학교전환준비금(목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.운영수당 1,200 1,200 0

7.수능시험장학교운영비(목적) 21,688 0 21,688

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)시험장업무추진비 : 20,000원

*50명=
1,000,000

2.비품구입비 2,060 0 2,060
(성립전_3추)시험장조성물품구입 : 

515,000원*4개=
2,060,000

3.여비 1,610 0 1,610 (성립전_3추)여비 : 46,000원*35명= 1,610,000

4.운영수당 8,570 0 8,570
(성립전_3추)감독및관리수당 : 167,400원

*50명=
8,370,000

(성립전_3추)가상계좌업무수당 : 100,000

원*2명=
200,000

5.일반수용비 8,448 0 8,448
(성립전_3추)업무추진매식비 : 21,220원

*50명=
1,061,000

(성립전_3추)시험장조성및준비물품구입 : 

903,400원*5건=
4,517,000

(성립전_3추)방역관리비 : 57,400원*50개= 2,870,000

8.입학식 및 졸업식 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

2.일반업무추진비 400 400 0

9.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.도서구입비 1,541 1,541 0
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2.목적사업업무추진비 594 594 0

3.여비 0 0 0

4.운영수당 900 900 0

5.일반수용비 2,965 2,965 0

10.학년부운영 4,485 5,990 -1,505

1.여비 2,609 4,000 -1,391
진학지도우수학교탐방 : -1,391,000원*1식

 =
-1,391,000

2.일반수용비 991 1,105 -114 1학년부 소모품 : -114,000원*1식 = -114,000

3.일반업무추진비 885 885 0

2.생활지도운영 11,874 12,750 -876

1.학생생활상담지도 10,074 10,300 -226

1.Wee class 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

2.Wee class 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.배움터자원봉사자 6,774 7,000 -226

1.운영수당 6,774 7,000 -226
배움터자원봉사자운영(목적) : -226,000원

*1식 =
-226,000

2.학교폭력예방 1,800 2,450 -650

1.노동인권교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

2.인성인권교육 0 650 -650

1.교육운영비 0 150 -150 공모전 상품 : -150,000원*1식= -150,000

2.일반수용비 0 500 -500
교직원,학부모 인성인권교육 : -500,000원

*1식=
-500,000

3.학교폭력예방 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

김성훈 2023년 02월 16일 15시 18분 54초 19 전라북도교육청 남원여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.고교학점제준비학교 34,000 34,000 0

1.교육운영비 27,500 27,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.여비 0 0 0

4.운영수당 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 38,372 40,278 -1,906

1.방송실운영 13,250 13,250 0

1.방송교육활동지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.방송실운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.수능시험장방송시설개선등(목적) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 7,422 7,422 0

2.일반수용비 2,578 2,578 0

2.정보화실운영 25,122 27,028 -1,906

1.정보화업무 운영 6,186 6,528 -342

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기타공공요금 4,686 5,028 -342 인터넷통신요금 : -342,000원*1식 = -342,000

2.학교정보화지원 18,936 20,500 -1,564

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 11,436 13,000 -1,564 원격수업기자재구입 : -1,564,000원*1식 = -1,564,000

5.교육여건 개선 66,710 47,000 19,710

1.교육환경개선 66,710 47,000 19,710

1.과학실환경개선 61,000 41,000 20,000

1.비품구입비 54,000 34,000 20,000
(성립전_3추)첨단과학기자재구입 : 

4,000,000원*5종=
20,000,000

2.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교실환경개선 5,710 6,000 -290
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1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 2,710 3,000 -290 환경개선 (청소 등) : -290,000원*1식 = -290,000

6.학교 일반운영 316,176 301,690 14,486

1.학교기관 운영 136,520 131,224 5,296

1.부서기본운영 71,656 66,360 5,296

1.교무실운영 11,601 12,830 -1,229

1.여비 11,071 12,300 -1,229 관외출장여비 : -714,000원*1식 = -714,000

관내출장여비 : -515,000원*1식 = -515,000

2.일반업무추진비 530 530 0

2.교장실운영 9,302 9,861 -559

1.여비 1,661 2,220 -559 관내출장여비 : -405,000원*1식 = -405,000

관외출장여비 : -154,000원*1식 = -154,000

2.일반업무추진비 4,425 4,425 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

3.행정실운영 50,753 43,669 7,084

1.교직원복지비 240 240 0

2.비품구입비 14,960 6,500 8,460
행정비품구입 : (500,000원*6개)+(300,000

원*4개)=
4,200,000

자동제본천공기구입 : 4,260,000원*1대 = 4,260,000

3.여비 2,544 3,960 -1,416 관외출장여비 : -1,416,000원*1식 = -1,416,000

4.일반수용비 32,769 32,729 40 간행물 구독료 : 40,000원*1식= 40,000

5.일반업무추진비 240 240 0

2.행정지원인력운용 64,864 64,864 0

1.시설관리원인건비(목적) 21,184 21,184 0

1.무기계약직원법정부담금 2,171 2,171 0

2.무기계약직원인건비 19,013 19,013 0

2.지방공무원실무수습운영(목적) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

3.행정(사무)실무사인건비 43,480 43,480 0
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1.무기계약직원법정부담금 3,502 3,502 0

2.무기계약직원인건비 39,978 39,978 0

2.시설 장비 유지 177,409 167,916 9,493

1.학교시설장비유지 177,409 167,916 9,493

1.공공요금및제세공과금 58,817 53,362 5,455

1.기타공공요금 3,777 4,162 -385 전화요금 : -385,000원*1식 = -385,000

2.상하수도료 12,631 10,200 2,431 상하수도요금 : 2,431,000원*1식 = 2,431,000

3.전기요금 42,409 39,000 3,409 전기요금 : 3,409,000원*1식 = 3,409,000

2.냉난방시설관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.당직관리 42,411 40,861 1,550

1.무기계약직원인건비 38,385 36,835 1,550 경비원인건비(2명) : 1,550,000원*1식 = 1,550,000

2.일반수용비 4,026 4,026 0

4.시설관리용역 8,508 8,508 0

1.일반수용비 8,508 8,508 0

5.시설일반관리 38,404 36,036 2,368

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 2,000 0 2,000 시설관리비품구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

3.일반수용비 34,904 34,536 368 시설소수선 : 368,000원*1회= 368,000

6.화장실관리 25,369 25,249 120

1.기간제직원인건비 25,369 25,249 120 청소원인건비(7h) : 120,000원*1식 = 120,000

3.학교운영 협력 2,247 2,550 -303

1.학교운영위원회운영 900 1,050 -150

1.학교운영위원회운영 900 1,050 -150

1.여비 0 150 -150
학교운영위원 출장여비 : -150,000원*1식 

=
-150,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,347 1,500 -153

1.학부모교육 1,347 1,500 -153
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 300 300 0

2.일반수용비 1,047 1,200 -153 체험역량강화 : -153,000원*1식 = -153,000

세출합계 1,616,946 1,542,247 74,699
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